
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
29 июня 2023 г.                                                                                            № 432-п 
 
 
 
Об утверждении административного регламента предоставления отделом об-
разования администрации Апанасенковского муниципального округа Став-
ропольского края государственной услуги «Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и ос-
вещения педагогическим работникам муниципальных образовательных орга-
низаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 
проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                         

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», приказом министерства образования и молодежной политики 

Ставропольского края от 18 сентября 2014 года № 919-рп «Об утверждении 

Типового административного регламента предоставления органами местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставрополь-

ского края государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 

Ставропольского края, проживающим и работающим в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», администрация 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставле-

ния отделом образования администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края государственной услуги «Предоставление еже-

месячной денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения педагогическим работникам иным категориям работ-

ников муниципальных образовательных организаций Ставропольского края, 

проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих по-

селках (поселках городского типа)». 
 



2 

 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Постановление администрации Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края от 02 февраля 2015 г. № 36-п «Об утверждении 

Административного регламента предоставления отделом образования адми-

нистрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края 

государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной компенса-

ции расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педаго-

гическим работникам и иным категориям работников муниципальных обра-

зовательных организаций Ставропольского края, проживающим и работаю-

щим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 

типа)». 

2.2. Постановление администрации Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края от 11 июля 2017 г. № 333-п «О внесении изме-

нений в Административный регламент предоставления отделом образования 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной ком-

пенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения пе-

дагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 

Ставропольского края, проживающим и работающим в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», утвержденный по-

становлением администрации Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края от 02 февраля 2015 г. № 36-п». 

2.3. Постановление администрации Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края от 23 января 2018 г. № 20-п «О внесении изме-

нений в Административный регламент предоставления отделом образования 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной ком-

пенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения пе-

дагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 

Ставропольского края, проживающим и работающим в сельских населенных 

пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», утвержденный           

постановлением администрации Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края от 02 февраля 2015 г. № 36-п». 
 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Булавинова А.И.  
 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                     А.И.Булавинов



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 29 июня 2023 г. № 432-п 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
 

предоставления отделом образования администрации Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края государственной услуги «Предоставление ежемесячной  

денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций  

Ставропольского края, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, 
 рабочих поселках (поселках городского типа)» 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Предмет регулирования административного регламента  

Административный регламент предоставления отделом образования администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края государственной 

услуги «Предоставление ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам иным категориям работ-

ников муниципальных образовательных организаций Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – «Образовательные организации»), проживающим и 

работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского ти-

па)» (далее соответственно – Административный регламент, отдел образования, образова-

тельные организации, государственная услуга) разработан в целях повышения качества 

предоставления государственной услуги, определяет порядок, последовательность и сроки 

выполнения действий (административных процедур) предоставления государственной ус-

луги, а также формы контроля за исполнением настоящего регламента и досудебный (вне-

судебный) порядок обжалования решений (действий) уполномоченного органа, организа-

ций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг«, а также их должностных лиц, муници-

пальных служащих, работников. 

1.2. Круг заявителей 

Заявителями на предоставление государственной услуги являются: 

педагогические работники муниципальных образовательных организаций Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края, проживающие и работающие 

в сельских населенных пунктах. 

педагогические работники, вышедшие на пенсию и имеющие стаж работы в обра-

зовательных организациях в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 

городского типа) на момент выхода на пенсию не менее 10 лет; 

руководители учреждений, их заместители, руководители структурных подразде-

лений учреждений, их заместители, проживающие и работающие в сельских населенных 

пунктах, а также руководители учреждений, их заместители, руководители структурных 

подразделений учреждений, их заместители, вышедшие на пенсию или соответствующие 

условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года, и продолжающим прожи-

http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902228011


2 

 

вать в сельских населенных пунктах, и имеющим стаж работы в организациях в сельских 

населенных пунктах, на момент выхода на пенсию или возникновения у них соответст-

вующих условий, необходимых для назначения пенсии в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года, не менее 10 лет (да-

лее - иные категории работников); 

уполномоченные лица на основании доверенности, оформленной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении государственной ус-

луги 

Информация о порядке предоставления государственной услуги предоставляется 

любым заинтересованным лицам: 

посредством опубликования в установленном порядке нормативных правовых ак-

тов Ставропольского края и администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – «Администрация»), содержащих нормы, регулирующие 

деятельность по предоставлению государственной услуги, в том числе путем размещения 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа и отдела образования, а также пу-

тем личного консультирования заинтересованных лиц по адресу: 356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский район, село Дивное, ул. Красная, 8, график работы отдела образо-

вания: с 09:00 до 18:00 часов; обеденный перерыв: с 13:00 до 14:00 часов); 

посредством размещения утвержденного административного регламента на стен-

дах в зданиях отдела образования и образовательных организаций Апанасенковского му-

ниципального округа; 

с использованием средств телефонной связи, а также при устном и письменном об-

ращении; 

через федеральную государственную информационную систему «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

Телефон отдела образования для справок: 8(86555)5-13-67, факс: 8(86543)3-12-67. 

Официальный сайт администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: https://www.aamrsk.ru/; 

Официальный сайт уполномоченного органа в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет»: http://ооаамо.рф/. 

Адрес электронной почты: ooaamo@yandex.ru; ooaamosk@yandex.ru 

Сведения о местонахождении, графике работы образовательных организаций Апа-

насенковского муниципального округа, предоставляющих государственную услугу при-

водятся в приложении 1 к административному регламенту. 

1.3.1. Порядок получения консультаций по процедуре предоставления государст-

венной услуги. 

1.3.1.1. Информация о процедуре предоставления государственной услуги предос-

тавляется бесплатно. 

1.3.1.2. Получение заявителями информации по процедуре предоставления госу-

дарственной услуги осуществляется путем индивидуального и публичного информирова-

ния. Информирование о процедуре предоставления государственной услуги осуществля-

ется в устной и письменной форме. 

1.3.1.3. Индивидуальное устное информирование по процедуре предоставления го-

сударственной услуги осуществляется специалистами уполномоченного органа, ответст-

венными за предоставление государственной услуги (далее - специалисты), при обраще-

нии заявителей лично или по телефону. 

1.3.1.4. Индивидуальное письменное информирование по процедуре предоставле-

ния государственной услуги осуществляется специалистами образовательных организа-

http://������.��/
http://����-�����������.��/
http://����-�����������.��/
mailto:ooaamo@yandex.ru
mailto:ooaamosk@yandex.ru


3 

 

ций, ответственными за предоставление государственной услуги, при обращении заявите-

лей путем почтовых или электронных отправлений. 

Ответ на обращение дается в простой, четкой и понятной форме в письменном виде 

с указанием должности лица, подписавшего ответ, а также фамилии, инициалов и номера 

телефона должностного лица образовательной организации, оформившего письменный 

ответ. 

1.3.1.5. Публичное письменное информирование осуществляется путем публика-

ции информационных материалов в печатных СМИ, включая интернет-сайты, а также - 

оформления информационных стендов. 

1.3.2. Информация о процедуре предоставления государственной услуги должна 

предоставляться заявителям оперативно, быть четкой, достоверной, полной. 

1.3.3. Обязанности специалиста при ответе на телефонные звонки, устные и пись-

менные обращения заявителей, требования к форме и характеру взаимодействия специа-

листов с заявителями: 

1.3.3.1. При консультировании по телефону специалист должен назвать свои фами-

лию, имя, отчество, должность, а затем в вежливой и корректной форме четко и подробно 

проинформировать обратившегося по интересующим вопросам. 

1.3.3.2. При консультировании посредством индивидуального устного информиро-

вания специалист дает заявителю полный, точный и понятный ответ на поставленные во-

просы. 

Продолжительность индивидуального устного информирования каждого заявителя 

составляет не более 10 минут. В случае если подготовка ответа требует продолжительного 

времени, специалист, осуществляющий индивидуальное устное информирование, предла-

гает заявителю обратиться в письменном виде либо назначает другое удобное для заяви-

теля время для устного информирования. 

Время ожидания заявителя в очереди при индивидуальном устном консультирова-

нии не должно превышать 15 минут. 

Прием граждан по вопросам предоставления государственной услуги осуществля-

ется: 

руководителем образовательной организации, специалистом образовательной ор-

ганизации, уполномоченных в установленном порядке на предоставление государствен-

ной услуги (далее - должностные лица), согласно графику приема граждан (приложение 

9). 

Предварительная запись на прием по вопросам предоставления государственной 

услуги к должностным лицам образовательных организаций производится по телефонам, 

указанным в приложении 1. 

Прием у должностного лица не должен превышать 20 минут. 

1.3.3.3. При консультировании по письменным обращениям заявителю дается чет-

кий и понятный ответ на поставленные вопросы в письменном виде с указанием должно-

сти лица, подписавшего ответ, указываются фамилия, имя, отчество, должность и номер 

телефона специалиста, подготовившего ответ. Письменный ответ на обращение направля-

ется по почте на адрес заявителя в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 

письменного обращения. 

1.3.4. Справочная информация размещается и поддерживается в актуальном со-

стоянии на официальном сайте отдела образования администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края, в сети «Интернет», в федеральной государст-

венной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)», на Региональном портале и в государственной информационной систе-

ме Ставропольского края «Региональный реестр государственных услуг (функций). 

 

 



4 

 

II. Стандарт предоставления государственной услуги 

 

2.1. Наименование государственной услуги 

«Предоставление ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образо-

вательных организаций Ставропольского края, проживающим и работающим в сельских 

населенных пунктах» (далее - ежемесячная денежная компенсация). 

2.2. Наименование органов, предоставляющих государственную услугу 

Предоставление государственной услуги осуществляется отделом образования и 

образовательными организациями. 

В соответствии с положениями Административного регламента от заявителя не 

требуется осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получе-

ния государственной услуги, связанных с обращением в иные органы, организации, уча-

ствующие в предоставлении государственной услуги. 

2.3. В процессе предоставления государственной услуги образовательные органи-

зации осуществляют взаимодействие с: 

отделом образования в части получения приказа о назначении и (или) отказе (при-

остановлении) получения ежемесячной денежной компенсации; 

финансовым управлением администрации Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края в части получения финансирования и бюджетных ассигнова-

ний; 

управлением труда и социальной защиты населения администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края; 

организациями - поставщиками жилищно-коммунальных услуг населению в части 

получения сведений о тарифах на жилищно-коммунальные услуги для населения, норма-

тивах потребления коммунальных услуг; 

отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов граждан-

ского состояния Ставропольского края по Апанасенковскому муниципальному округу в 

части получения документов личного хранения. 

2.4. Описание результата предоставления государственной услуги 

Результатом предоставления государственной услуги является: 

предоставление ежемесячной денежной компенсации; 

мотивированный отказ в предоставлении ежемесячной денежной компенсации. 

2.5. Срок предоставления государственной услуги 

Общий срок предоставления государственной услуги составляет от 15 до 50 дней. 

2.6. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных 

правовых актов Ставропольского края, регулирующий предоставление государственной 

услуги, размещен на официальном сайте министерства образования Ставропольского края 

http://stavminobr.ru в разделе «Деятельность» подразделе «Государственные услуги (функ-

ции)». 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законо-

дательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления государст-

венной услуги 

2.7.1. Для назначения ежемесячной денежной компенсации педагогические работ-

ники представляют в отдел образования через образовательные организации по основно-

му месту работы, а педагогические работники, вышедшие на пенсию, - через образова-

тельные организации по месту их жительства следующие документы: 

1) заявление о предоставлении денежной компенсации с указанием способа ее по-

лучения (путем перечисления в кредитную организацию на лицевой счет педагогического 

работника или путем перечисления педагогическому работнику по месту его жительства 



5 

 

через организации почтовой связи) (приложение 2 к настоящему Административному 

регламенту); 

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность педагогиче-

ского работника; 

3) копия пенсионного удостоверения (для педагогических работников, вышедших 

на пенсию); 

4) копия трудовой книжки или иного документа, подтверждающего необходимый 

для назначения денежной компенсации стаж работы в образовательных организациях в 

сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) (для педаго-

гических работников, вышедших на пенсию). 

2.7.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми акта-

ми Ставропольского края для предоставления государственной услуги, которые находятся 

в распоряжении иных организаций, участвующих в предоставлении государственной ус-

луги, и которые заявитель вправе представить: 

1) копия документа, подтверждающего право пользования жилым помещением или 

право собственности на жилое помещение; 

2) документы, подтверждающие факт совместного проживания педагогического 

работника и членов его семьи (паспорт или иной документ, подтверждающий регистра-

цию по месту жительства (пребывания) на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края педагогического работника и членов его семьи, свидетель-

ство о регистрации по месту пребывания на территории Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края педагогического работника и членов его семьи, свиде-

тельство о регистрации по месту жительства (пребывания) ребенка (детей), не достигшего 

(их) 14-летнего возраста, документ, выданный территориальным органом федерального 

органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контро-

лю и надзору в сфере миграции, подтверждающий сведения о регистрации по месту жи-

тельства (пребывания) педагогического работника и членов его семьи); 

3) копии документов, подтверждающих родственные отношения между педагоги-

ческими работниками и лицами, указанными в заявлении в качестве членов его семьи. 

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для 

отказа заявителю в предоставлении государственной услуги. 

Указанные документы запрашиваются уполномоченным органом в рамках межве-

домственного взаимодействия с органами, в распоряжении которых данные документы 

(сведения) находятся. 

2.7.3. Копии документов представляются одновременно с их оригиналами и заве-

ряются в образовательной организации, принимающей документы, либо могут быть пред-

ставлены заверенными нотариально. 

2.7.4. По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные доку-

менты, которые, по его мнению, имеют значение для предоставления государственной ус-

луги. 

2.7.5. Запрещается требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, представ-

ление или осуществление которых не предусмотрено, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского края, регу-

лирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услу-

ги; 

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении ор-

ганов исполнительной власти края, предоставляющих государственные услуги, иных ор-

ганизаций, участвующих в предоставлении государственной услуги, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-



6 

 

тами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами, за исключением доку-

ментов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг»; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность ко-

торых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, 

за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального за-

кона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образцы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Фе-

дерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами. 

2.7.6. Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и до-

кументов возлагается на заявителя. 

2.7.7. Документы, указанные в подпункте 2.7.2 настоящего Административного 

регламента, могут быть представлены в образовательную организацию, принимающую 

документы, в соответствии с действующим законодательством при личном обращении, 

направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке. 

Документы могут быть представлены педагогическим работником в электронной 

форме непосредственно в образовательную организацию в порядке, установленном По-

становлением Правительства Российской Федерации от 07 июля 2011 года № 553 «О по-

рядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для пре-

доставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных доку-

ментов«. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необхо-

димых для предоставления государственной услуги 

2.8.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предостав-

ления государственной услуги, являются: 

документ, удостоверяющий личность заявителя, недействителен и подлежит заме-

не; 

наличие в представленных документах исправлений, серьезных повреждений, не 

позволяющих однозначно истолковать их содержание; 

представленные документы оформлены ненадлежащим образом (отсутствует дата 

выдачи, основание выдачи, подпись должностного лица, печать организации и др.); 

представлены ветхие (нечитаемые) документы, документы неустановленной фор-

мы; 

при представлении копий документов отсутствует оригинал; 

отсутствие регистрации по месту жительства или месту пребывания; 

документы, указанные в пункте 2.7 настоящего Административного регламента, 

представлены не в полном объеме. 

Заявители имеют право повторно обратиться за получением государственной услу-

ги после устранения предусмотренных настоящим пунктом оснований для отказа в прие-

ме документов. 

2.8.2. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления государственной 

услуги: 

Оснований для приостановления предоставления государственной услуги не име-

ется. 

2.8.3. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении государ-

ственной услуги: 

consultantplus://offline/ref=B142A06A3CD6DE9341F57570EA85A98F253D307A129852C2AB0B01034BDB4054E676811772891E96942B753FAFBDAA320B56C5AAdAM2I
consultantplus://offline/ref=B142A06A3CD6DE9341F57570EA85A98F253D307A129852C2AB0B01034BDB4054E676811178824193813A2D33ABA6B532144AC7ABAAdCM4I
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&date=25.07.2022&dst=359&field=134
http://docs.cntd.ru/document/902288125
http://docs.cntd.ru/document/902288125
http://docs.cntd.ru/document/902288125
http://docs.cntd.ru/document/902288125
http://docs.cntd.ru/document/902288125


7 

 

Основанием для отказа в предоставлении государственной услуги является: 

получение педагогическим работником мер социальной поддержки по иным осно-

ваниям; 

заявление подано лицом, не имеющим на это полномочий; 

несоответствие педагогического работника требованиям, указанным в пункте 1.2 

настоящего Административного регламента. 

2.8.4. Основаниями для прекращения предоставления государственной услуги яв-

ляются: 

1) увольнение с работы (для педагогических работников, работающих и прожи-

вающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа); 

2) представление документов с недостоверными сведениями; 

3) снятие педагогического работника с регистрационного учета по месту жительст-

ва (по месту пребывания) в связи с его выездом из сельского населенного пункта, окруж-

ного поселка (поселка городского типа); 

4) поступление заявления от педагогического работника о добровольном отказе от 

ее получения; 

5) смерть заявителя. 

Выплата ежемесячной денежной компенсации педагогическим работникам пре-

кращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили указан-

ные обстоятельства. 

2.9. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления государст-

венной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдавае-

мых) иными организациями, участвующими в предоставлении государственной услуги 

Необходимой услугой для предоставления уполномоченным органом государст-

венной услуги является открытие счета в кредитной организации. 

2.10. Порядок и основания взимаемой государственной пошлины или иной уплаты 

за предоставление государственной услуги 

Государственная пошлина не взимается, иная плата за предоставление государст-

венной услуги не взимается. 

В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставления государ-

ственной услуги документ, направленный на исправление ошибок, допущенных по вине 

органа и должностного лица, плата с заявителя не взимается. 

2.11. Порядок, размер и основания взимания пошлины за предоставление услуг, не-

обходимых и обязательных для предоставления государственной услуги 

Услуги оказываются за счет средств заявителя, в порядке и размере, установленных 

кредитной организацией. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставле-

нии государственной услуги и при получении результата предоставления государственной 

услуги: 

Время ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении государственной 

услуги и при получении результата предоставления государственной услуги не должно 

превышать 15 минут. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услу-

га, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении государственной 

услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления каждой государственной услуги, размещению и оформ-

лению визуальной текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 

такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвали-

дов. 



8 

 

Предоставление государственной услуги осуществляется непосредственно в поме-

щении образовательных организаций 

2.13.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная ус-

луга: 

1) помещения должны иметь места для ожидания и приѐма заявителей, оборудо-

ванные столами (стойками) с канцелярскими принадлежностями для оформления доку-

ментов, санитарно-технические помещения (санузел) с учетом доступа инвалидов-

колясочников. 

Места для ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявите-

лей и оптимальным условиям работы специалистов. 

2) помещения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам, правилам противопожарной безопасности, должны обеспечивать беспрепят-

ственный доступ для маломобильных групп граждан, включая инвалидов, использующих 

кресла-коляски и собак-проводников. 

Помещения должны быть оборудованы пандусами, специальными ограждениями и 

перилами, должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и разворот инва-

лидных колясок, столы для инвалидов должны размещаться в стороне от входа с учетом 

беспрепятственного подъезда и поворота колясок. 

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке пре-

доставления государственной услуги, размещенной на информационных стендах или в 

информационных электронных терминалах, должно соответствовать оптимальному зри-

тельному и слуховому восприятию этой информации заявителями. 

Должно быть обеспечено дублирование необходимой для инвалидов звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической ин-

формации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля. 

2.13.2. Требования к местам проведения личного приема заявителей: 

1) рабочее место специалиста, ответственного за предоставление государственной 

услуги, должно быть оборудовано персональным компьютером и оргтехникой, позво-

ляющей своевременно и в полном объеме получать справочную информацию по вопросам 

предоставления государственной услуги и организовать предоставление государственной 

услуги в полном объеме; 

2) специалисты, осуществляющие прием, обеспечиваются личным нагрудным бей-

джем (настольной табличкой) с указанием должности, фамилии, имени и отчества специа-

листа. 

В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителях специалистом 

одновременно ведется прием только одного заявителя, за исключением случаев коллек-

тивного обращения заявителей. 

2.14. Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе ко-

личество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении госу-

дарственной услуги и их продолжительность, возможность получения информации о ходе 

предоставления государственной услуги, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий, возможность либо невозможность получения государст-

венной услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и муни-

ципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом структурном подразделении ор-

гана исполнительной власти края, предоставляющего государственную услугу, по выбору 

заявителя (экстерриториальный принцип) посредством запроса о предоставлении не-

скольких государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных цен-

трах предоставления государственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 

15 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муници-

пальных услуг» 

consultantplus://offline/ref=B142A06A3CD6DE9341F57570EA85A98F253D307A129852C2AB0B01034BDB4054E676811271824AC4D2752C6FEEF6A632104AC4AAB5CF4741d9M2I
consultantplus://offline/ref=B142A06A3CD6DE9341F57570EA85A98F253D307A129852C2AB0B01034BDB4054E676811271824AC4D2752C6FEEF6A632104AC4AAB5CF4741d9M2I
consultantplus://offline/ref=B142A06A3CD6DE9341F57570EA85A98F253D307A129852C2AB0B01034BDB4054E676811271824AC4D2752C6FEEF6A632104AC4AAB5CF4741d9M2I


9 

 

2.14.1. Показателем доступности при предоставлении государственной услуги яв-

ляются: 

возможность получать необходимую информацию и консультации, касающиеся 

рассмотрения документов, указанных в пункте 2.7. настоящего Административного рег-

ламента; 

беспрепятственный доступ к месту предоставления государственной услуги для 

маломобильных групп граждан, включая инвалидов, использующих кресла-коляски и со-

бак-проводников; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполнен-

ными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопере-

водчика; 

оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населению, помощи 

инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими 

лицами. 

2.14.2. Показателями качества предоставления государственной услуги являются: 

1) своевременное рассмотрение документов, указанных в пункте 2.7. настоящего 

Административного регламента, в случае необходимости - с участием заявителя; 

2) удобство и доступность получения информации заявителями о порядке предос-

тавления государственной услуги: 

3) оперативность вынесения решения по итогам рассмотрения документов, указан-

ных в пункте 2.7. настоящего Административного регламента. 

2.14.2. Показателями качества предоставления государственной услуги являются: 

2.14.3. В процессе предоставления государственной услуги заявитель вправе обра-

щаться в отдел образования края по мере необходимости, в том числе за получением ин-

формации о ходе предоставления государственной услуги, лично, по почте или с исполь-

зованием информационно-коммуникационных технологий. 

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления го-

сударственной услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если государственная 

услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и особенности предоставле-

ния государственной услуги в электронной форме. 

При предоставлении государственной услуги обеспечивается возможность заяви-

теля с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через 

официальный сайт уполномоченного органа (http://ооаамо.рф/), федеральную государст-

венную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru) и государственную систему «Портал государствен-

ных услуг Ставропольского края» (www.26gosuslugi.ru) получать информацию о порядке 

предоставления государственной услуги. 

Заявителям предоставляется возможность дистанционно получить формы докумен-

тов, необходимые для получения государственной услуги. Указанные образцы заявлений 

размещаются в соответствующем разделе официального сайта уполномоченного органа 

(http://ооаамо.рф/). Заявитель имеет возможность оформить все необходимые документы в 

удобном для него месте для подачи в образовательные организации, предоставляющие 

государственную услугу. 

Иные требования к предоставлению государственной услуги не предъявляются. 

Возможность получения государственной услуги по экстерриториальному принци-

пу и в электронной форме не предусмотрена. 

2.16. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в упреждающем 

(проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 7
 3
 Федерального закона «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

http://������.��/
http://����-�����������.��/
http://����-�����������.��/
http://������.��/
http://����-�����������.��/
http://����-�����������.��/
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/7301


10 

 

Государственная услуга не представляется в упреждающем (проактивном) режиме, 

предусмотренном статьей 7
 3
 Федерального закона «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг». 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур,  

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

 административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения  

административных процедур в многофункциональных центрах 

 

3. Последовательность административных действий (процедур) по предоставлению 

государственной услуги отражена в блок-схеме, представленной в приложении 3 к на-

стоящему Административному регламенту. 

3.1. Прием, регистрация и проверка документов заявителя 

предоставление в установленном порядке информации заявителю и обеспечение 

доступа заявителя к сведениям о государственной услуге. 

3.1.1. Основанием для начала предоставления государственной услуги является об-

ращение заявителя в образовательную организацию, принимающую документы, по месту 

жительства (пребывания) заявителя с комплектом документов, предусмотренных пунктом 

2.7 настоящего Административного регламента. 

3.1.2. Документы могут направляться в образовательную организацию, принимаю-

щую документы, по почте. При этом днем обращения считается дата их получения обра-

зовательной организацией. Обязанность подтверждения факта отправки указанных доку-

ментов лежит на заявителе. 

Информация размещена на официальном сайте уполномоченного органа и на Еди-

ном портале (http://www.gosuslugi.ru). 

Документы могут быть представлены педагогическим работником в электронной 

форме непосредственно в уполномоченный орган в порядке, установленном постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 07 июля 2011 года № 553 «О порядке 

оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предостав-

ления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов«. 

3.1.3. Специалист образовательной организации, принимающей документы, ответ-

ственный за прием граждан и документов, устанавливает предмет обращения, устанавли-

вает личность заявителя, в том числе проверяет документ, удостоверяющий личность. 

3.1.4. При приеме документов специалист образовательной организации, прини-

мающей документы, проверяет: 

наличие документов, указанных в пункте 2.7 настоящего Административного рег-

ламента; 

правильность заполнения заявления; 

полномочия действовать от имени заявителя (в случае обращения законного пред-

ставителя или доверенного лица). 

Специалист образовательной организации, принимающий документы, сличает ко-

пии представленных документов с их подлинными экземплярами, делает отметку об их 

соответствии и заверяет своей подписью с указанием фамилии, инициалов и даты приема 

документов. 

Копиями документов, подлежащих такому заверению, следует считать ксерокопии, 

а также копии документов, написанные заявителем от руки. 

3.1.5. При направлении заявления по почте прилагаемые документы представляют-

ся в копиях, заверенных в порядке, установленном законодательством Российской Феде-

рации (кроме заявления, представляемого в подлиннике). 

3.1.6. При отсутствии у заявителя заполненного заявления или неправильном его 

заполнении специалист образовательной организации, принимающий документы, помога-

http://docs.cntd.ru/document/902288125
http://docs.cntd.ru/document/902288125
http://docs.cntd.ru/document/902288125
http://docs.cntd.ru/document/902288125


11 

 

ет заявителю его заполнить. При этом заявитель должен своей подписью подтвердить 

верность внесенных в заявление сведений о нем. 

3.1.7. Специалист образовательной организации, принимающий документы, прове-

ряет соответствие представленных документов установленным требованиям, удостоверя-

ясь, что: 

документы в установленных законодательством случаях нотариально удостовере-

ны, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон или определенных законо-

дательством должностных лиц, содержат дату и основание выдачи, регистрационный но-

мер; 

тексты документов написаны разборчиво; 

фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их места жительства написаны 

полностью; 

в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных, не оговоренных 

исправлений; 

документы исполнены не карандашом; 

документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет одно-

значно истолковать их содержание. 

3.1.8. В случае представления педагогическим работником документов не в полном 

объеме и (или) неправильно оформленных уполномоченный орган в течение одного рабо-

чего дня со дня их поступления направляет педагогическому работнику уведомление о 

перечне недостающих документов и (или) документах, неправильно оформленных. В слу-

чае если указанные документы не представлены педагогическим работником в образова-

тельную организацию, принимающую документы, в течение 15 рабочих дней со дня полу-

чения им уведомления, уполномоченный орган отказывает педагогическому работнику в 

рассмотрении документов по существу. 

Документы возвращаются заявителю лично. При этом факт обращения заявителя 

фиксируется в журнале регистрации устных обращений граждан, в котором делается по-

метка о наличии препятствий для рассмотрения вопроса о предоставлении государствен-

ной услуги. 

Специалист образовательной организации, принимающей документы, обязан реко-

мендовать заявителю срок для устранения недостатков, предупредить о зависимости срока 

предоставления государственной услуги от даты обращения и назначить время следующе-

го приема. 

Максимальный срок выполнения административного действия составляет 20 минут 

на каждого заявителя. 

Результат административной процедуры: 

специалист образовательной организации, принимающей документы, ответствен-

ный за прием документов, передает заявителю расписку-уведомление, а заявление поме-

щает в пакет документов заявителя для направления в установленном порядке в уполно-

моченный орган в течение 5 рабочих дней со дня их представления. 

3.1.9. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, направлен-

ных по почте, несоответствия представленных документов требованиям, указанным в на-

стоящем Административном регламенте, специалист образовательной организации, при-

нимающей документы, ответственный за прием документов, формирует письменное уве-

домление о наличии препятствий для рассмотрения вопроса о предоставлении государст-

венной услуги и предложение принять меры по их устранению. Уведомление заверяется 

подписью руководителя образовательной организации, принимающего документы. В уве-

домлении о наличии препятствий для приема документов указываются: 

наименование образовательной организации, принимающей документы; 

порядковый номер в журнале регистрации, в котором было зарегистрировано заяв-

ление и прилагаемые к нему документы; 



12 

 

дата направления уведомления; 

адрес, фамилия, имя, отчество гражданина, которому направляется уведомление; 

содержание выявленных недостатков в представленных документах и способ уст-

ранения этих препятствий; 

фамилия, имя, отчество руководителя учреждения, принимающего документы; 

фамилия, имя, отчество и должность специалиста, подготовившего уведомление. 

Уведомление формируется в день установления недостатков в документах, пред-

ставленных заявителем на назначение социальной поддержки, и в порядке делопроизвод-

ства направляется по указанному заявителем почтовому адресу не позднее чем через 10 

дней после получения документов заявителя. 

3.2. Внесение сведений о заявителе в базу данных 

Специалист образовательной организации, принимающей документы, вносит в 

журнал регистрации запись о приеме заявления и документов: 

порядковый номер записи; 

дату приема документов; 

данные о заявителе (фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, статус). 

Специалист образовательной организации, принимающей документы, ответствен-

ный за прием документов, проставляет в соответствующей графе заявления номер, при-

своенный заявлению по журналу регистрации. Журнал регистрации должен быть сформи-

рован на бумажном носителе, пронумерован, прошнурован, скреплен печатью и подписью 

руководителя образовательной организации, принимающего документы. Нумерация в 

журнале регистрации ведется ежегодно, последовательно, начиная с номера первого, со 

сквозной нумерацией. Все исправления в журнале регистрации должны быть оговорены 

«исправленному верить» и подтверждены печатью образовательной организации, прини-

мающей документы. 

В случае личного обращения заявителя в образовательную организацию, прини-

мающую документы, специалист, ответственный за прием документов, оформляет рас-

писку-уведомление к заявлению. В расписке-уведомлении указывается: 

дата представления документов; 

перечень документов с указанием их наименования, количества листов в каждом 

экземпляре документа и количества экземпляров каждого из представленных документов; 

порядковый номер записи в журнале регистрации обращений и заявлений граждан; 

фамилия и инициалы специалиста, принявшего документы и сделавшего соответ-

ствующую запись в журнале регистрации обращений и заявлений граждан, а также его 

подпись. 

Максимальный срок выполнения административного действия составляет 20 ми-

нут. 

Результат административной процедуры: 

специалист образовательной организации, принимающей документы, ответствен-

ный за прием документов, передает заявителю расписку-уведомление, а заявление поме-

щает в пакет документов заявителя для направления в установленном порядке в уполно-

моченный орган в течение 5 рабочих дней со дня их представления. 

3.3. Формирование и направление межведомственных запросов 

Основанием для начала административной процедуры является поступление доку-

ментов, указанных в пункте 2.7.1 Административного регламента. 

Содержание административной процедуры включает в себя направление запроса об 

истребовании и получение документов, указанных в пункте 2.7.2 Административного рег-

ламента. 

Общий максимальный срок направления запроса о предоставлении документов в 

порядке межведомственного взаимодействия не должен превышать 5 рабочих дней со дня 



13 

 

принятия заявления и документов, предусмотренных пунктом 2.7.1 Административного 

регламента. 

Указанная административная процедура выполняется специалистом уполномочен-

ного органа, ответственного за предоставление государственной услуги в рамках межве-

домственного взаимодействия. 

Критериями принятия решения о направлении запроса об истребовании документа 

в порядке межведомственного взаимодействия являются основания, указанные в пункте 

2.7.2 Административного регламента. 

Результатом административной процедуры является получение документов, ука-

занных в пункте 2.7.2 Административного регламента, которые не были представлены 

заявителем или его законным представителем самостоятельно. Полученные документы 

приобщаются к документам, представленным заявителем или его законным представите-

лем. 

3.4. Формирование личного дела заявителя 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является сформиро-

ванный проект распоряжения о назначении ежемесячной денежной выплаты. 

3.4.2. Личное дело заявителя должно содержать: 

проект распоряжения о назначении (расчете); 

заявление о назначении (расчете); 

документы, предусмотренные пунктом 2.7.2 настоящего Административного рег-

ламента и представленные заявителем при обращении. 

3.4.3. Специалист уполномоченного органа вкладывает в обложку личного дела по-

лучателя государственной услуги документы, составляющие личное дело, и осуществляет 

его брошюрование и нумерацию. Личному делу присваивается регистрационный номер, 

который заносится в журнал регистрации личных дел получателей ежемесячной денежной 

выплаты. 

Личное дело передается для принятия решения руководителю уполномоченного 

органа. 

3.4.4. Личные дела хранятся в архиве уполномоченного органа. 

3.4.5. Результатом административной процедуры является сформированное личное 

дело заявителя. 

3.5. Рассмотрение представленных документов и вынесение решения о назначении 

(расчете), отказе в назначении, прекращении выплаты ежемесячной денежной компенса-

ции 

3.5.1. Назначение и расчет суммы ежемесячной денежной компенсации: 

основанием для начала административной процедуры является получение специа-

листом уполномоченного органа сформированного специалистом образовательной орга-

низации, принимающий документы, пакета документов. 

Специалист уполномоченного органа в 15-дневный срок со дня подачи педагогиче-

ским работником заявления рассматривает представленный пакет документов, проверяет 

факт неполучения педагогическим работником и членами его семьи, указанными в заяв-

лении, мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения 

по иным основаниям и готовит проект уведомления (приложения 4, 5 к настоящему Ад-

министративному регламенту) за подписью директора образовательной организации о на-

значении денежной компенсации или отказе в ее назначении. 

Специалист образовательной организации, в случае принятия положительного ре-

шения о выплате ежемесячной денежной компенсации, формирует реестр педагогических 

работников и педагогических работников, вышедших на пенсию, с учетом проживающих 

совместно с педагогическим работником членов его семьи, имеющих право на получение 

ежемесячной денежной компенсации по форме согласно приложению 6 к настоящему по-

рядку. В течение 15 рабочих дней со дня представления педагогическим работником до-



14 

 

кументов образовательные организации направляют сформированные реестры в отдел об-

разования для рассмотрения по существу и принятия решения о назначении ежемесячной 

денежной компенсации. 

Результатом является издание приказа отдела образования о назначении ежемесяч-

ной денежной компенсации. В приказе о назначении ежемесячной денежной компенсации 

педагогическому работнику дается поручение руководителю образовательной организа-

ции, принимавшего документы у данного педагогического работника, производить выпла-

ту компенсации за счет средств, предусмотренных в смете образовательной организации 

на эти цели. 

3.5.2. Организация выплаты ежемесячной денежной компенсации: 

основанием для начала административной процедуры является решение о назначе-

нии ежемесячной денежной компенсации. 

Руководитель образовательной организации осуществляет взаимодействие с муни-

ципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края» (далее – МКУ «ЦБ»), осуществляющим 

выплату предоставляемой компенсации, за выплатными документами по начисленным 

суммам на основании выплатной информации, представленной заявителем. Выплатные 

документы формируются ежемесячно, копии хранятся у специалиста уполномоченного 

органа. 

Копии сформированных выплатных документов передаются на контроль специали-

сту образовательной организации, ответственному за организацию перечисления средств 

на предоставление государственной услуги. 

При изменении способа выплаты получатель ежемесячной денежной компенсации 

представляет специалисту образовательной организации, принимающей документы, заяв-

ление о изменении способа выплаты компенсации. 

Результат административной процедуры: перечисление денежных средств на рас-

четные счета получателей или почтовое отделение по месту жительства в соответствии с 

указанной гражданином в заявлении выплатной информацией. 

3.5.3. Принятие решения о прекращении предоставления государственной услуги: 

специалист образовательной организации готовит проект решения о прекращении 

предоставления государственной услуги при появлении оснований, указанных в подпунк-

те 2.8.4 настоящего Административного регламента, а также на основании заявления по-

лучателя государственной услуги об обстоятельствах, влекущих прекращение предостав-

ления государственной услуги. 

Решение о прекращении предоставления государственной услуги принимается на-

чальником уполномоченного органа и приобщается в личное дело получателя государст-

венной услуги. 

На основании принятого решения о прекращении предоставления государственной 

услуги специалист уполномоченного органа производит прекращение выплаты ежемесяч-

ной денежной компенсации. Образец уведомления приведен в приложении 5 к настояще-

му Административному регламенту. 

Результат административной процедуры: 

приказ о прекращении выплаты ежемесячной денежной компенсации, подписанное 

руководителем образовательной организации. 

3.5.4. Удержание излишне выплаченных сумм ежемесячной денежной компенсации 

(при установлении факта переплаты): 

основанием для начала процедуры принятия решения об удержании излишне вы-

плаченных сумм является установление специалистом уполномоченного органа, ответст-

венным за предоставление государственной услуги, факта наличия оснований для удер-

жания излишне выплаченных сумм ежемесячной денежной компенсации, предусмотрен-

ных пунктом 2.8.4 настоящего Административного регламента. 

https://www.list-org.com/search?type=name&val=�������������%20��������%20����������%20%20����������������%20�����������%20������������%20��������������%20������%20���������������%20����
https://www.list-org.com/search?type=name&val=�������������%20��������%20����������%20%20����������������%20�����������%20������������%20��������������%20������%20���������������%20����
https://www.list-org.com/search?type=name&val=�������������%20��������%20����������%20%20����������������%20�����������%20������������%20��������������%20������%20���������������%20����


15 

 

Руководитель образовательной организации, ответственный за предоставление го-

сударственной услуги, готовит решение об удержании излишне выплаченных сумм, визи-

рует и передает его вместе с документами, подтверждающими наличие оснований для 

удержания излишне выплаченных сумм, для проверки начальнику отдела образования. 

Руководитель образовательной организации предоставляет решение в МКУ «ЦБ», 

для удержания из сумм последующих выплат ежемесячной денежной компенсации, а при 

прекращении выплаты ежемесячной денежной компенсации излишне выплаченные сум-

мы возмещаются получателем ежемесячной денежной компенсации добровольно в тече-

ние 3 месяцев. В случае отказа получателя ежемесячной денежной компенсации от добро-

вольного возврата излишне полученных средств они взыскиваются образовательной орга-

низацией в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Результат административной процедуры: возмещение заявителем незаконно полу-

ченных денежных средств ежемесячной денежной компенсации. 

3.6. Государственная услуга в многофункциональных центрах предоставления го-

сударственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае не предоставляется. 

3.7. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результа-

те предоставления государственной услуги документах 

Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предостав-

ления государственной услуги документах не осуществляется в связи с тем, что результат 

предоставления государственной услуги не предполагает выдачу заявителю документов. 

3.8. Варианты предоставления государственной услуги, включающие порядок пре-

доставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими 

признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за получением 

которого они обратились, не предусмотрены. 

 

IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

 

4.1. Текущий контроль 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 

административными процедурами по предоставлению государственной услуги, и приня-

тием руководителем образовательной организации, предоставляющего государственную 

услугу, осуществляется начальником отдела образования или заместителем начальника. 

Текущий контроль за соблюдением работниками организаций, указанных в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставлении государственных и 

муниципальных услуг», последовательности действий, установленных регламентом и 

иными нормативными правовыми актами, устанавливающими требования к предоставле-

нию государственной услуги, осуществляется руководителями организаций, указанных в 

части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг«, ежедневно. 

4.2. Плановый и внеплановый контроль 

Плановый контроль за исполнением положений Административного регламента по 

результатам предоставления государственной услуги осуществляется ежеквартально на-

чальником отдела образования, должностным лицом администрации, курирующим данное 

направление, должностными лицами министерства образования Ставропольского края, 

министерства финансов Ставропольского края, ответственными за организацию работы по 

контролю. 

Внеплановый контроль за соблюдением последовательности действий, определен-

ных административными процедурами по предоставлению государственной услуги, про-

водится по распоряжениям: 

министерства образования Ставропольского края; 

министерства финансов Ставропольского края. 

http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902228011


16 

 

По результатам проведения проверок, в случае выявления нарушений прав заяви-

телей, виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации. 

4.3. Отдел образования, его должностные лица, несут ответственность в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации: 

за полноту и качество предоставления государственной услуги; 

за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления государственной услуги; 

за соблюдение и исполнение положений Административного регламента и право-

вых актов Российской Федерации и Ставропольского края, устанавливающих требования 

к предоставлению государственной услуги. 

Персональная ответственность должностных лиц отдела образования, ответствен-

ных за исполнение административных процедур, закрепляется в их должностных инст-

рукциях в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и зако-

нодательства Ставропольского края. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением государственной услуги, в том числе со стороны граждан, их объедине-

ний и организаций 

Контроль за предоставлением государственной услуги осуществляется в порядке и 

формах, установленных законодательством Российской Федерации. 

Граждане, их объединения и организации могут осуществлять контроль предостав-

ления государственной услуги путем получения информации о ней посредством телефон-

ной связи, по письменным обращениям, по электронной почте, на официальном сайте от-

дела образования, посредством федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа исполнительной власти края, предоставляющего государственную услугу,  

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, 

организаций, указанных в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации  

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 

государственных гражданских служащих, работников 

 

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудеб-

ное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в 

ходе предоставления государственной услуги 

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и (или) 

действий (бездействия), принятых (осуществленных) органом местного самоуправления, 

его должностными лицами, муниципальными служащими, работниками в ходе предостав-

ления государственной услуги, в порядке, предусмотренном главой 2 Федерального зако-

на «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - 

жалоба). 

5.2. Органы исполнительной власти края, многофункциональные центры предос-

тавления государственных и муниципальных услуг, органы местного самоуправления му-

ниципальных образований Ставропольского края, являющиеся учредителями многофунк-

циональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, а также 

организации, указанные в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации пре-

доставления государственных и муниципальных услуг», и уполномоченные на рассмотре-

ние жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (вне-

судебном) порядке 

Жалоба рассматривается в соответствии с постановлением Правительства Ставро-

consultantplus://offline/ref=B142A06A3CD6DE9341F57570EA85A98F253D307A129852C2AB0B01034BDB4054E676811271824AC3D5752C6FEEF6A632104AC4AAB5CF4741d9M2I
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&date=25.07.2022&dst=165&field=134
consultantplus://offline/ref=B142A06A3CD6DE9341F56B7DFCE9F78521346F72119E5191F6590754148B4601A636874720C61FCAD17B663FABBDA93314d5MDI


17 

 

польского края от 22 ноября 2013 года № 428-п «Об утверждении Положения об особен-

ностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов ис-

полнительной власти Ставропольского края, предоставляющих государственные услуги, и 

их должностных лиц, государственных гражданских служащих Ставропольского края». 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жало-

бы, в том числе с использованием федеральной государственной информационной систе-

мы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и Регионально-

го портала 

Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы осуществ-

ляется по телефону, при личном приеме, Едином портале и Региональном портале. 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа исполнительной 

власти края, предоставляющего государственную услугу, многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных в час-

ти 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», а также их должностных лиц, государственных гражданских слу-

жащих, работников 

Отношения, возникающие в связи с досудебным (внесудебным) (обжалованием 

решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, а также его должностных 

лиц, муниципальных служащих, регулируются Федеральным законом «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» и постановлением Правитель-

ства Ставропольского края от 22 ноября 2013 года № 428-п «Об утверждении Положения 

об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) орга-

нов исполнительной власти Ставропольского края, предоставляющих государственные 

услуги, и их должностных лиц, государственных гражданских служащих Ставропольского 

края», постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 08 февраля 2021 г. № 41-п «Об утверждении Положения об особен-

ностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействия) администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и ее структурных под-

разделениях, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, и их должно-

стных лиц, муниципальных служащих, многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае и их работников». 

 

_________________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&date=25.07.2022&dst=165&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=406224&date=25.07.2022&dst=165&field=134
consultantplus://offline/ref=B142A06A3CD6DE9341F57570EA85A98F253D307A129852C2AB0B01034BDB4054F476D91E708754C6D1607A3EABdAMAI
consultantplus://offline/ref=B142A06A3CD6DE9341F56B7DFCE9F78521346F72119E5191F6590754148B4601A636874720C61FCAD17B663FABBDA93314d5MDI


 

Приложение 1 
к Административному регламенту предос-
тавления отделом образования администра-
ции Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставрополь-
ского края, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)» 
 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ  
 

о местонахождении, контактных телефонах, телефонах для справок (консультаций), 
 участвующих в предоставлении государственной услуги 

 

№ 

п/п 

Наименование участвующих Адрес (местонахожде-

ние), телефон 

График работы 

1 Отдел образования администра-

ции  

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края 

Ставропольский край, 

Апанасенковский район, 

с. Дивное, 

ул. Красная, д.8 

тел. 8(86555)5-12-67 

8(86555)5-08-23 

понедельник – пятница 

с 09:00 до 18:00 

перерыв 

с 13:00 до 14:00 

2 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» с. Дивное 

356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. Кашубы, 4 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 17:00 

3 Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2» с. Дивное 

356722, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное,  

ул. Советская, д. 197 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 17:00 

4 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 3» с. Дивное 

356721, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. 8 Марта № 58 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 16:00 

5 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» с. Киевка 

356702, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Киевка, 

ул. Октябрьская, 79 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 16:00 

6 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» пос. Айгурский 

356715, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, пос. Айгурский, 

ул. Школьная, 26 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 16:00 

7 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 6» с. Дербетовка 

356705, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дербетовка, 

пер. Кооперативный, 16 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 16:00 



2 

 

8 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 7» с. Рагули 

356713, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Рагули, 

ул. Советская, 65 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 16:00 

9 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №8»  

с. Манычское 

356701, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, 

с. Манычское, ул. Лени-

на, 50 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 17:00 

10 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №9» с. Воздвиженское 

356712, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Воздвиженское, 

ул. Комсомольская, 79 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 16:00 

11 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №10»  

с. Вознесеновского 

356710, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Вознесенов-

ское, ул. Шоссейная, 1 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 16:00 

12 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №11» с. Белые Копани 

356704, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Белые Копани, 

ул. Мира,3 

понедельник – суббота 

с 08:00 до 17:00 

13 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №12» с. Малая Джалга 

356703, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Малая Джалга, 

ул. Центральная, 1 

понедельник – пятница 

с 08:00 до 17:00 суббо-

та 

с 08:00 до 15:00 

14 Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 13»  

с. Апанасенковское 

356711, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Апанасенков-

ское, ул. Почтовая, 6 

понедельник – пятница 

с 08:00 до 17:00 

суббота 

с 08:00 до 15:00 

15 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 1 «Тере-

мок» с. Белые Копани 

356704, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Белые Копани, 

ул. Советская, 36 

понедельник – пятница 

с 07:00 до 17:30 

16 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 2 «Але-

нушка» с. Малая Джалга 

356703, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Малая Джалга, 

ул. Прокатная, 94 

понедельник – пятница 

с 08:00 до 17:00 

17 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 3 «Руче-

ѐк» пос. Айгурский 

356715, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, п. Айгурский, 

ул. Западная, 1 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 17:30 

18 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 4 «Ла-

душки» с. Манычское 

356701, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Манычское, 

ул. Октябрьская, 52 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 18:00 

19 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 5 «То-

полек» с. Киевка 

356702, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Киевка, 

ул. Октябрьская, 97а 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 17:30 



3 

 

20 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 6 «Ро-

машка» с. Рагули 

356713, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Рагули, 

ул. Подгорная, 2 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 17:30 

21 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 7 «Жу-

равушка» с. Воздвиженское 

356712, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Воздвиженское, 

ул. Октябрьская, 87 

понедельник – пятница 

с 07:00 до 17:30 

22 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 8 «Сол-

нышко» с. Дербетовка 

356705, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дербетовка, 

ул. Красная, 60 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 17:30 

23 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 9 «Лас-

точка» с. Вознесеновское 

356710, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, 

 с. Вознесеновское, 

ул. Красная, 15 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 18:00 

24 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 10 «Ко-

локольчик» с. Апанасенковское 

356711, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Апанасеков-

ское, пер. Комсомоль-

ский, 18 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 18:00 

25 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 11 «Ко-

лосок» с. Дивное 

356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. Коминтерна,45 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 18:00 

 

26 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 12 «Род-

ничок» с. Дивное 

356721, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. О.Кошевого, 180 

 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 18:00 

27 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад №13 «Ма-

лыш» с. Дивное 

356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. Советская, 32 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 17:30 

28 Муниципальное казѐнное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 14 «Бе-

рѐзка» с. Дивное 

356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. Чехова, 82 

понедельник – пятница 

с 07:00 до 19:00 

29 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 15 

«Сказка» с. Дивное 

356721, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. Кашубы, 51 Б 

понедельник – пятница 

с 07:00 до 19:00 

30 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 16 

«Улыбка» с. Дивное 

356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. Советская, 3 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 18:00 

 

31 Муниципальное казенное до-

школьное образовательное учре-

ждение «Детский сад № 17 

«Тюльпанчик»  

356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. 8 Марта, № 58А 

понедельник – пятница 

с 07:30 до 18:00 

 



4 

 

с. Дивное 

32 Муниципальное казѐнное учреж-

дение дополнительного образо-

вания «Спортивная школа» с. 

Дивное 

356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. В. Ускова, д.28 

понедельник – пятница 

с 09:00 до 17:00 

перерыв с 12:00 до 

13:00 

33 Муниципальное бюджетное уч-

реждение дополнительного обра-

зования «Станция юных натура-

листов» с. Дивное 

356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. Шевченко, 48 

понедельник – пятница 

с 09:00 до 17:00 

перерыв с 12:00 до 

13:00 

34 Муниципальное бюджетное уч-

реждение дополнительного обра-

зования «Станция юных техни-

ков» с. Дивное 

356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

пер. Л. Толстого, 15 

понедельник – пятница 

с 09:00 до 19:00 

перерыв с 13:00 до 

14:00 

35 Муниципальное бюджетное уч-

реждение дополнительного обра-

зования «Центр детского творче-

ства» с. Дивное 

356720, Ставропольский 

край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, 

ул. Кашубы, 6 

понедельник – пятница 

с 08:00 до 17:00 

перерыв с 12:00 до 

13:00 

 

______________________________



 

Приложение 2 
к Административному регламенту предос-
тавления отделом образования администра-
ции Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставрополь-
ского края, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)» 
 
 
 
 

Куда _____________________________________________ 

                                  
(уполномоченные органы) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых  

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных 

 организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках городского типа) 

Я________________________________________________________________, 
(Фамилия, имя, отчество) 

Проживающий (ая) 

__________________________________________________________________, 
(адрес регистрации по месту жительства, пребывания) 

место работы 

__________________________________________________________________, 
(наименование и адрес образовательной организации) 

в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 13-кз «О 

предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и 

освещения педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и 

работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского ти-

па)» прошу предоставлять мне, с учетом постоянно проживающих со мной членов моей 

семьи (супруг, супруга, дети, родители), ежемесячную денежную компенсацию согласно 

представляемым ежемесячно, в срок до 15 числа, документам, подтверждающим фактиче-

ски произведенные расходы на оплату жилого помещения, отопления и освещения. 

Сумму денежной компенсации прошу перечислять 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование кредитной организации, с указанием лицевого счета педагогического работника, или наименование организации  

почтовой связи, по месту жительства педагогического работника) 

Перечень прилагаемых документов: 
(для назначения денежной компенсации педагогическому работнику) 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность педагогического 

работника; 

копия пенсионного удостоверения (для педагогических работников, вышедших на 

пенсию); 

копия трудовой книжки или иного документа, подтверждающего необходимый для 

назначения денежной компенсации стаж работы в образовательных организациях в сель-



2 

 

ских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) (для педагогиче-

ских работников, вышедших на пенсию); 

копия документа, подтверждающего право пользования жилым помещением или 

право собственности на жилое помещение. 

Перечень прилагаемых документов: 
(для назначения денежной компенсации педагогическому работнику, с учетом членов семьи) 

документы, подтверждающие факт совместного проживания педагогического ра-

ботника и членов его семьи (паспорт или иной документ, подтверждающий регистрацию 

по месту жительства (пребывания) на территории Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края педагогического работника и членов его семьи, свидетельство 

о регистрации по месту пребывания на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края педагогического работника и членов его семьи, свидетель-

ство о регистрации по месту жительства (пребывания) ребенка (детей), не достигшего(их) 

14-летнего возраста, документ, выданный территориальным органом федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и над-

зору в сфере миграции, подтверждающий сведения о регистрации по месту жительства 

(пребывания) педагогического работника и членов его семьи); 

копии документов, подтверждающих родственные отношения между педагогиче-

скими работниками и лицами,  указанными в заявлении в качестве членов его семьи. 

 

 «____» _______________ 20__ г.                                                      ______________________ 

                                                                                                                            (подпись) 

 

__________________________________



 

Приложение 3 
к Административному регламенту предос-
тавления отделом образования администра-
ции Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставрополь-
ского края, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)» 
 
 
 
 

БЛОК-СХЕМА  
 

предоставления отделом образования администрации Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края государственной услуги «Предоставление ежемесячной 

 денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций  

Ставропольского края, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах,  
рабочих поселках (поселках городского типа)» 

 Прием, регистрация и проверка документов заявителя 

 
Внесение сведений о заявителе в базу данных 

 
Формирование и направление межведомственного запроса 

Формирование личного дела заявителя 

Рассмотрение представленных документов и вынесение решения о назначении (расчете), 

отказе в назначении, прекращении выплаты ежемесячной денежной компенсации 

Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления го-

сударственной услуги документах не осуществляется в связи с тем, что результат предос-

тавления государственной услуги не предполагает выдачу заявителю документов 

 

____________________________



 

Приложение 4 
к Административному регламенту предос-
тавления отделом образования администра-
ции Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставрополь-
ского края, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)» 
 
 
 
 

________________________________________ 
_______________________________________________ 

                                                                      
(фамилия, инициалы заявителя, домашний адрес) 

Уважаемый (ая) 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

Сообщаем, что Вам с «______» _______________ 20____ г. в соответствии с  

_____________________________________________________________________________ 

назначена ежемесячная денежная компенсация расходов на оплату жилой площади, ото-

пления и освещения как педагогическому работнику образовательной организации, про-

живающему и работающему в сельском населенном пункте, рабочем поселке и поселках 

городского типа. 

Денежные средства будут перечисляться в  

_____________________________________________________________________________ 
 (указывается способ перечисления, выбранный заявителем)

 

 

Руководитель уполномоченного органа  

__________________/________________ 

 

«____» _____________ 20__ г. 

 

Исполнитель  

тел. _______________ 

 

 
__________________________________



 

Приложение 5 
к Административному регламенту предос-
тавления отделом образования администра-
ции Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставрополь-
ского края, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)» 
 
 
 
 

__________________________________________ 

__________________________________________ 
(фамилия, инициалы заявителя, домашний адрес) 

Уважаемый (ая) 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

Решением  

_____________________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа) 

Вам отказано в предоставлении ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату 

жилой площади, отопления и освещения как педагогическому работнику образовательной 

организации, проживающему и работающему в сельском населенном пункте, рабочем по-

селке (поселке городского типа), предусмотренной  

_____________________________________________________________________________ 

по следующим причинам: 

_____________________________________________________________________________ 

(
причины, послужившие основанием для принятия решения об отказе в предоставлении ежемесячной денежной компенсации расходов 

по оплате жилого помещения, отопления и освещения) 

Данное решение может быть обжаловано в министерстве образования Ставропольского 

края или в судебном порядке. 

 

Руководитель   _______________________                             «____» ______________ 20__ г. 

                                        (подпись) 

 

Исполнитель  

тел. ______________________ 

 
__________________________________



 

Приложение 6 
к Административному регламенту предос-
тавления отделом образования администра-
ции Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставрополь-
ского края, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)» 
 
 
 
 

РЕЕСТР 

 

педагогических работников и иных категорий работников муниципальных 

образовательных организаций Апанасенковского муниципального округа, проживающих 

и работающих в сельской местности, в том числе вышедших на пенсию, получателей 

 денежных средств мер социальной поддержки по оплате жилых помещений,  

отопления и освещения 

_____________________________________________________________ 

(наименование муниципальной образовательной организации Апанасенковского округа) 

на  20__ г. 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. (полностью) 

 получателя льгот  

Количество членов 

семьи, совместно 

проживающих с  

педагогическим  

работником  

 

Количество членов  

семьи, совместно  

проживающих с  

педагогическим  

работником, учитывае-

мых при назначении 

денежной компенсации  

 

Дата  

предоставления 

документов 

     

 

Руководитель   ОО _________________________                  ___________________________ 

                                                            (подпись)                                   (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

________________________________



 

Приложение 7 
к Административному регламенту предос-
тавления отделом образования администра-
ции Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставрополь-
ского края, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)» 
 
 
 
 

РЕЕСТР 

 

педагогических работников муниципальных образовательных организаций  

Апанасенковского муниципального округа, проживающих и работающих в сельской  

местности, в том числе вышедших на пенсию, по которым прекращается выплата  

денежных средств мер социальной поддержки по оплате жилых помещений,  

отопления и освещения 

_____________________________________________________________ 

(наименование муниципального образовательной организации Апанасенковского округа) 

на  202__ г. 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. (полностью) 

 педагогического  

работника 

Количество членов 

 семьи, совместно  

проживающих с 

 педагогическим  

работником  

Количество членов  

семьи, совместно  

проживающих с  

педагогическим работ-

ником, которые учиты-

вались при назначении 

денежной компенсации  

 

Дата возникнове-

ния обстоя-

тельств, влекущих 

отмену предос-

тавления ежеме-

сячной денежной 

компенсации      

     

 

Руководитель ОО __________________________________________________ 

                                                            (подпись)              (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

____________________________



 

Приложение 8 
к Административному регламенту предос-
тавления отделом образования администра-
ции Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставрополь-
ского края, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)» 
 
 
 
 

Приказ 

 

о приостановке (о прекращении) предоставления ежемесячной денежной компенсации 

расходов на оплату жилой площади, отопления и освещения 

 

«___» ______________ 20__ г.                                                                                     № _______ 

В ____________________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа)

 

рассмотрены документы, поступившие из 

__________________________________________________________________ 
(источник поступления документа) 

на гр.____________________________________________________________        
(фамилия, имя, отчество) 

На основании Закона ___________________________________________________________ 

и постановления Правительства Ставропольского края от 21 марта 2011 г. № 101-п «Об  

утверждении порядка выплаты ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных 

организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих по-

селках (поселках городского типа)» решено: приостановить (прекратить) 

 

с «___» ______________ 20__ г. гр. ________________________________________ 

                                                                                   (фамилия, инициалы) 

предоставление компенсации расходов по оплате жилого помещения, отопления и осве-

щения  

__________________________________________________________________ 
(причины, послужившие основанием для принятия решения о приостановлении предоставления ежемесячной денежной компенсации 

расходов по оплате жилого помещения, отопления и освещения) 

Руководитель ______________________________________________________________ 
(подпись) 

Исполнитель  ______________________________________________________________ 
(подпись)

 

М.П. 

 

____________________________________



 

Приложение 9 
к Административному регламенту предос-
тавления отделом образования администра-
ции Апанасенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной де-
нежной компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Ставрополь-
ского края, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)» 
 
 
 
 

ГРАФИК 
 

приема граждан по личным вопросам 
 

Должностное лицо, осуществляющее прием Дни приема Время 

Руководители образовательных организаций Апана-

сенковского муниципального округа 

 

понедельник - 

пятница 

с 14-00 до 16-00 

 часов 

Специалист образовательной организации Апанасен-

ковского муниципального округа, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги 

 

понедельник - 

пятница 

с 10-00 до 12-00 

 часов 

 

_______________________ 


